



COMUNE DI PALERMO

**AREA DEL DECORO URBANO E DEL VERDE
STAFF CAPO AREA DEL VERDE URBANO
STAFF CAPO AREA / RESPONSABILE DEL VERDE URBANO**

Determinazione Dirigenziale n.13847 del **22 dicembre 2021**

Oggetto: PON METRO “CITTÀ DI PALERMO 2014 - 2020” – PROGETTO CODICE LOCALE PA6.1.4.B RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO – AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO INTEGRATO E ALLEGATO SCHEMA DI CONTRATTO

Responsabile del procedimento:
MARIO MANETTA

Firmato digitalmente da
PAOLA DI TRAPANI
Data: 22/12/2021 18:24



COMUNE DI PALERMO

Per gli adempimenti di competenza si rassegna la seguente relazione:

PREMESSO CHE

- L'intervento progettuale in oggetto nasce dall'esigenza dell'Amministrazione Comunale di rinaturalizzare i soprassuoli artificiali al fine di:
 - favorire il ripristino della copertura forestale originaria caratterizzata dalle specie tipiche della macchia-forestale mediterranea, nell'ottica di una migliore gestione forestale e di un ripristino dell'ecosistema naturale;
 - consentire l'adeguata fruizione pubblica, ad un sito di particolare valenza paesaggistico-ambientale, naturalistico e religioso in quanto sede del santuario di Santa Rosalia patrona della Città di Palermo.
- che il Comune di Palermo è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015)4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a promuovere l'inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;
- che in attuazione di quanto previsto dall'Accordo di Partenariato 2014-20, adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi quindi il Comune di Palermo, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- che con Determina Sindacale n. 5 del 22/01/2021 il Sindaco ha nominato il Dott. Antonio Le Donne, quale referente dell'Organismo Intermedio nell'ambito del PON Metro, contestualmente revocando la DS n. 10 del 25/01/2018;
- che la Convenzione del 21/06/2016 firmata tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Palermo prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Palermo;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/07/2016 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Palermo, inviata nella versione

- integrata all'AdG dall'OI in data 25 luglio 2016, è conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;
- che i criteri di selezione dell'Asse 6, all'interno del quale rientrano le operazioni in oggetto, sono stati approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 25 maggio 2016, aggiornati nella versione 2.0 del 20.12.2018, nella Vers. 3.0 del 19.12.2019 e nella vers. 5.3 di agosto 2021 ed inviati dal Comitato di Sorveglianza con mail del 13.08.2021;
 - che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/07/2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell'ambito della dotazione finanziaria di spettanza di questo OI (in appresso il “Piano Operativo”) e, da ultimo, aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 30.12.2020;
 - che l'Allegato 3 del Manuale delle procedure trasmesso dall'AdG all'OI in data 29 luglio 2016 contiene le istruzioni per l'avvio delle procedure di attuazione delle operazioni, incluse le verifiche previste dall'art. 5 par. 3 lett. a) della Convenzione summenzionata.
 - con Determinazione Dirigenziale, n. 2855 del 15/03/2021, del Capo Area della Rigenerazione Urbana e delle OO.PP, l'Ing. Mario Manetta, funzionario tecnico dell'Area del Decoro Urbano e del Verde, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, unitamente al coll. prof. amm.vo geom. Gioacchino Manzella funzionario di supporto al RUP ed al gruppo di progettisti arch. Stefano Gueli, dott.ssa Pietra Placenza, arch. Emilio Di Gristina, dott. Fabio Di Piazza, dott. Alfredo Gioietta;
 - con Determinazione Dirigenziale, n. 12490 del 25/11/2021, dell'Area del Decoro Urbano e Del Verde, l'Ing. Mario Manetta è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento, unitamente al coll. prof. amm.vo geom. Gioacchino Manzella funzionario di supporto al RUP ed al gruppo di progettisti arch. Stefano Gueli, dott.ssa Pietra Placenza, arch. Emilio Di Gristina, dott. Fabio Di Piazza, dott. Alfredo Gioietta.

TENUTO CONTO CHE:

- il Programma REACT-EU “Assistenza alla ripresa per la coesione e i territori d'Europa” è la nuova iniziativa europea di risposta emergenziale alla crisi COVID – 19 e assegna risorse supplementari alla politica di coesione per gli anni 2021-2022, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti negativi della crisi sanitaria sull'economia, sull'occupazione e sui sistemi sociali nelle regioni colpite dalla pandemia di COVID-19 e a favorire, al contempo, la transizione verde e digitale e resiliente di economia e società;
- con nota prot. n. 2 del 15/07/2020 l'AdG PON Metro ha comunicato agli OO.II. del PON Città Metropolitane” 2014-2020 l'avvio del processo di revisione del Programma

Operativo, definito nell'ambito del percorso di riprogrammazione degli interventi emergenziali di contenimento degli effetti dell'epidemia Covid-19;

- con nota prot. n. 1248292 del 30.10.2020 l'Organismo Intermedio comunica agli uffici, eventualmente coinvolti, che il Programma PON Metro 2014-2020 di Palermo è destinataria di risorse aggiuntive in linea con i temi del Programma REACT- EU, pertanto, con la stessa, si chiede di proporre idee progettuali e progetti da candidare a finanziamento in linea con i tempi e modalità del Programma;
- con nota prot. 378 del 09.04.2021 la Ministra Mara Carfagna trasmette la proposta di Programmazione delle risorse REACT - EU assegnate all'Italia;
- con email del 10 e del 21 maggio 2021 l'OI ha trasmesso le schede relative agli interventi proposti a valere sulle comunicate risorse aggiuntive del pacchetto REACT/EU unitamente alla tabella di sintesi di tutti gli interventi candidati dall'AU di Palermo;
- con nota, prot. n. AlCT 0006746 del 28.05.2021, l'AdG del PON Città Metropolitane ha comunicato l'ammontare delle risorse finanziarie aggiuntive del PON Città Metropolitane 2014-2020, destinate al finanziamento degli interventi REACT-EU dell'OI Palermo, che ammontano complessivamente a 72,65 milioni di euro di risorse UE;
- con nota, prot. n. AlCT. REGISTRO UFFICIALE.U.0007646 del 21/06/2021 il Comitato di Sorveglianza ha trasmesso per l'avvio della procedura di consultazione scritta d'urgenza (ex art. 8 del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza), finalizzata all'approvazione delle modifiche del PON Città Metropolitane 2014-2020, la proposta di revisione del PON Città Metropolitane 2014-2020 (Versione 8.0). La modifica comprende da un lato la revisione della dotazione finanziaria per Asse, conseguente all'introduzione delle misure di risposta all'emergenza COVID-19 e dall' altro lato l'inserimento all'interno del Programma di tre nuovi assi prioritari dedicati all'obiettivo tematico "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia";
- con nota AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0008839 del 9.7.2021 il Comitato di Sorveglianza del PON Città Metropolitane 2014-2020, a conclusione della procedura di valutazione scritta, avviata con la nota sopra citata, ha comunicato, la chiusura della procedura di consultazione scritta d'urgenza per l'approvazione delle modifiche del PON e trasmesso i documenti che recepiscono le osservazioni dei membri del Comitato: il Programma ver. 8, i criteri di selezione vers. 5.0 e la relazione di accompagnamento alla proposta di revisione;
- con nota AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0009519 del 20/07/2021 l'Autorità di Gestione ha comunicato l'ammontare delle risorse finanziarie, pari ad € 162.999.462,24, del PON

“Città Metropolitane 2014-2020 in capo all'Autorità Urbana/ Organismo Intermedio del Comune di Palermo, trasmettendo la nuova versione dell'Allegato 1 all'Atto di Delega, sottoscritto con l'AdG del PON Città Metropolitane, in data 21 giugno 2016, ed emendato nel tempo a seguito delle riprogrammazioni del Programma;

- con mail del 13 agosto 2021 il Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020 – ha trasmesso la v.8.1 del PON approvata dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2021) 6028 del 9.8.2021, i criteri di selezione vers. 5.3 e la relazione di accompagnamento alla proposta di revisione;
- con nota AICT.REGISTRO UFFICIALE U 0011221 del 25/08/2021 l'Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020” ha confermato gli importi della nota AICT.REGISTRO UFFICIALE.U.0009519 del 20/07/2021;
- con nota prot. n. AICT.REGISTRO UFFICIALE.U. 0016185 del 12/11/2021 l'Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020” ha confermato, a chiusura dell'iter di riprogrammazione - Decisione di esecuzione C(2021)6028 del 09/08/2021, l'ammontare delle risorse comunicate con la nota prot. n. AICT.REGISTRO UFFICIALE.U.0009519 del 20/07/2021 e confermate con nota prot. n. AICT.REGISTRO UFFICIALE U 0011221 del 25/08/2021.

CONSIDERATO CHE:

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 248 del 09/09/2021 ha preso atto dei nuovi Assi del Programma e dei relativi progetti in quota REACT/EU finanziati nell'ambito della risposta dell'Unione alla pandemia di Covid-19 ed approvazione del nuovo Modello Organizzativo di funzionamento dell'Organismo Intermedio (MOF);
- con D.D. n. 9806 del 20.09.2021 (All.1), l'Organismo Intermedio ha ammesso a finanziamento l'intervento PA6.1.4.b -Riforestazione della R.N.O. Monte Pellegrino, finanziato per un importo di € 5.068.261,00 a valere sul PON Metro REACT-EU.
- con Determinazione Dirigenziale n.13692 del 20 dicembre 2021 è stato incrementato l'importo della ammissione a finanziamento di € 99.543,48 passando così da € 5.068.261,00 a **€ 5.167.804,48**.

RILEVATO CHE:

- L'intervento codice locale PA6.1.4.B “RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO” – CUP D79J21009660006 è previsto dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di Palermo 2020/2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 354 del 25/11/2021 e nello schema di Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 adottato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 316 del 07/12/2021, nel cui elenco annuale 2021 è prevista l'opera di che trattasi;

- Il codice CUI assegnato al progetto è L80016350821202100005;
- Ai sensi del comma 7 dell'art. 5 del D.M. 14/2018 del Min. delle Infrastrutture e dei Trasporti, essendo stata avviata la procedura di approvazione dell'aggiornamento annuale del P.T. OO.PP. 2021/2023 e dell'Elenco Annuale, di cui alla sopracitata Del. G.M. 316 del 07/12/2021, nelle more della conclusione della medesima, si ravvisano le ragioni di estrema urgenza nel dovere bandire immediatamente la gara dei lavori in questione, stante il concreto rischio di perdita del finanziamento in considerazione del fatto che la conclusione del Programma è fissata al 2023;
- Si rende necessario applicare la riduzione dei termini procedurali per ragioni di urgenza e si fissa a 15 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di gara, il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell'Art. 60 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 e da quanto disposto, in via transitoria, dal D.L. 76/2020 (convertito in Legge 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 108/2021). L'urgenza è dettata dalla esigenza di ultimare i lavori nei termini utili per rispettare le scadenze imposte dal Programma a valere sul quale il progetto è finanziato e, quindi, per evitare il rischio di definanziamento dell'opera.

CONSIDERATO CHE:

- è stato redatto un progetto di livello definitivo, ai sensi dell'art. 24 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, trasmesso dal gruppo di progettazione direttamente al RUP;
- sul suddetto progetto sono stati acquisiti tutti i pareri degli Enti preposti, necessari e propedeutici all'approvazione dello stesso;
- è stato reso, ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12, parere tecnico favorevole dal RUP, Ing. Mario Manetta, prot. n. 24 del 22/11/2021 – Repertorio dell'Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle OO.PP;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 12377 del 23/11/2021 dell'Area del Decoro Urbano e del Verde è stato approvato il progetto definitivo;
- In data 21/12/2021 è stato reso il parere tecnico prot. n. 33, integrativo dal parere tecnico prot. n. 24 del 22/11/2021 – Repertorio dell'Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle OO.PP. per tenere conto delle sopravvenute circostanze;
- In data 21/12/2021 con prot. n.34 è stato validato il progetto definitivo di che trattasi.
- Con Determinazione Dirigenziale n.13782 del 22 dicembre 2021 è stato riapprovato il progetto a livello definitivo con il quadro tecnico economico rimodulato alla luce delle maggiori necessità finanziarie derivanti dalla adesione all'istituto dell'appalto congiunto;
- Con Determinazione Dirigenziale n.13832 del 22 dicembre 2021 è stata integrata la suddetta Determinazione Dirigenziale n.13782 del 22 dicembre 2021 limitatamente alla approvazione del nuovo Quadro Tecnico Economico (QTE);

- Occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara facendo ricorso all'istituto dell'appalto integrato così come modificato dall'art. 48 c. 5 della LEGGE 29 luglio 2021, n. 108 in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1 -bis e 1 -ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
- Il progetto definitivo, validato in data 21/12/2021 (prot. n.34 del 21/12/2021), è costituito dagli elaborati di seguito elencati:

RELAZIONI

R.1 - Relazione tecnica generale

R.2 - Relazione tecnico-agronomica

R.3 - Relazione geologica ai fini idrogeologici

R.4 - Relazione di Screening d'Incidenza

R.5 - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento

R.6 - Relazione tecnica ai fini paesaggistici di cui al D. Lgs. 42/2004 e ss.mm. e ii.

TAVOLE

P.1 - Tav. 1 Stralci IGM, carta tecnica comunale, ortofoto, P.R.G., catastali e habitat - scala 1:25.000 e 1:20.000

P.2 - Tav. 2 Stralci PAI e individuazione R.N.O. - scala 1:20.000

P.3 - Tav. 3 Documentazione fotografica stato di fatto

P.4 - Tav. 4 Particelle forestali di intervento - scala 1:5.000

P.5 - Tav. 5 Densità, copertura, priorità interventi, superfici delle aree di intervento in ha - scala 1:10.000

P.6 - Tav. 6 Distribuzione copertura arborea esistente - scala 1:5.000

P.7 - Tav. 7 Morfologia area intervento e sezioni - scala 1:10.000

P.8 - Tav. 8 Tipologia interventi previsti - scala 1:10.000

P.9 - Tav. 9 Dati metrici delle particelle di intervento - scala 1:5.000

P.10 - Tav. 10 Dati metrici lunghezze sentieri e percorsi - scala 1:5.000

P.11 - Tav. 11 Dati metrici confini particelle di intervento - scala 1:5.000

ELABORATI ECONOMICI

E.1 – Computo metrico estimativo

E.2 – Analisi dei prezzi

E.3 – Elenco prezzi

E.4 – Q.T.E. (Quadro Tecnico Economico), reso dal RUP con il Parere Tecnico Integrativo, prot n 33 del 21/12/2021, del Parere Tecnico prot. n. 24 del 22/11/2021 –

Repertorio dell'Area Tecnica della Rigenerazione Urbana e delle OO.PP. - e di seguito
riportato:



UNIONE EUROPEA
Fondi Strutturali e di Investimento Europei

Palermo



QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1 Importo lordo dei lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza)	€ 3.833.709,68	€ 3.833.709,68
A.2 Oneri sicurezza	€ 130.000,00	
A.3 Importo lavori al netto oneri della sicurezza	€ 3.703.709,68	
A.4 Manodopera	€ 2.108.540,32	

B) SERVIZI

B.1 Redazione progetto esecutivo inclusivo di onorario e spese/oneri accessori € 70,573.38		
Importo totale servizi		€ 70.573,38

C) Importo appalto soggetto a ribasso d'asta (A.3.+B.1) € 3.774.283,06

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D.1 Imprevisti (5% di A.1)	€ 191.685,48
D.2 Competenze tecniche interne	€ 76.674,19
D.3 Competenze totali soggetto verificatore comprensive di spese e imposte	€ 35.275,00
D.4 Oneri di accesso a discarica (per il materiale non idoneo al riutilizzo)	€ 29.020,25
D.5 Assicurazioni RUP e Progettisti (interni all'amministrazione)	€ 15.000,00
D.6 Acquisizione Eventuali Pareri/autorizzazioni	€ 1.925,00
D.7 Spese di pubblicazione	€ 3.000,00
D.8 IVA 22% (su A.1, D.1 e D.4)	€ 891.971,39
D.9 CNPAIA (4% su B1)	€ 2.822,93
D.10 IVA 22% (su B.1 e D.9)	€ 16.147,18

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 1.263.521,42 € 1.263.521,42

Importo complessivo dell'opera € 5.167.804,48

- In base a detto QTE rimodulato la gara di che trattasi sarà condotta mediante affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dei lavori con il criterio del minor prezzo;
- La procedura verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all'art. 58 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dall'UREGA esclusivamente per mezzo del Sistema di Appalti Telematici denominato Sitas e-procurement di seguito indicata anche quale Piattaforma telematica, all'indirizzo URL:

<https://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleappaltitelematici> raggiungibile altresì dal sito <http://www.lavoripubblici.sicilia.it>

CONSIDERATO CHE:

- L'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, intitolato “Fasi delle procedure di affidamento”, stabilisce che *Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;*
- L'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, intitolato “Determinazione a contrattare e relative procedure”, prevede che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:
 - Il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- L'appalto in oggetto ha CUP D79J21009660006 - CIG 90395611B9.

Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE:

- Di approvare il Quadro economico dell'intervento in oggetto, di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1 Importo lordo dei lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza)	€ 3.833.709,68	€ 3.833.709,68
A.2 Oneri sicurezza	€ 130.000,00	
A.3 Importo lavori al netto oneri della sicurezza	€ 3.703.709,68	
A.4 Manodopera	€ 2.108.540,32	

B) SERVIZI

B.1 Redazione progetto esecutivo inclusivo di onorario e spese/oneri accessori € 70,573.38		
Importo totale servizi		€ 70.573,38

C) Importo appalto soggetto a ribasso d'asta (A.3.+B.1) € 3.774.283,06

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D.1 Imprevisti (5% di A.1)	€ 191.685,48	
D.2 Competenze tecniche interne	€ 76.674,19	
D.3 Competenze totali soggetto verificatore comprensive di spese e imposte	€ 35.275,00	
D.4 Oneri di accesso a discarica (per il materiale non idoneo al riutilizzo)	€ 29.020,25	
D.5 Assicurazioni RUP e Progettisti (interni all'amministrazione)	€ 15.000,00	
D.6 Acquisizione Eventuali Pareri/autorizzazioni	€ 1.925,00	
D.7 Spese di pubblicazione	€ 3.000,00	
D.8 IVA 22% (su A.1, D.1 e D.4)	€ 891.971,39	
D.9 CNPAIA (4% su B1)	€ 2.822,93	
D.10 IVA 22% (su B.1 e D.9)	€ 16.147,18	
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 1.263.521,42	€ 1.263.521,42
Importo complessivo dell'opera		€ 5.167.804,48

- Di determinare a contrattare, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di riforestazione della R.N.O. MONTE PELLEGRINO, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte come appresso riportato:
 - Fine del contratto (punto a) dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000): la finalità del contratto in oggetto è favorire il ripristino della copertura forestale originaria caratterizzata dalle specie tipiche della macchia-forestale mediterranea, nell'ottica di una migliore gestione forestale e di un ripristino dell'ecosistema naturale.

Consentire l'adeguata fruizione pubblica, ad un sito di particolare valenza paesaggistico-ambientale, naturalistico e religioso in quanto sede del santuario di Santa Rosalia patrona della Città di Palermo.

- Oggetto del contratto punto b) dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000: RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO
- Le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato dell'Appalto Integrato nonché sullo Schema di contratto, allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- valore economico: importo totale € 5.167.804,48, al netto dell'IVA come di seguito suddiviso:
 - Totale lavori (IVA esclusa) inclusi gli oneri della sicurezza € 3.833.709,68;
 - Totale servizi di progettazione (IVA esclusa) € 70.573,38;
 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 130.000,00;
 - Importo soggetto a ribasso 3.774.283,06;
 - Costi della manodopera compresi nei lavori € 2.108.540,32;
 - Somme a disposizione dell'Amministrazione € 1.263.521,42.
- Modalità di scelta del contraente: PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108).
- L'appalto non è da considerarsi transfrontaliero, visti gli importi, la localizzazione geografica, la tipologia delle opere previste;
- gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., dell'art.53, comma 16-ter del D.Lgs.n.165/01, in combinato disposto con l'art. 21 del D.Lgs. 39 dell' 08/4/2013, devono essere iscritti alla C.C.I.A.A., per la categoria adeguata all'oggetto dell'appalto, nonché in possesso di attestazione SOA, rilasciata da società/organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 83 e 84 del Codice e 61 del Regolamento, la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere:

Lavorazioni	Categoria	Classifica	Importo (€)	%	Qualificazione obbligatoria si/no	Indicazioni speciali ai fini della gara	
LAVORI DI RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O.	OG13 Opere di ingegneria naturalistica	IV bis	€ 3.703.709,68	100	SI	Prevalente	Subappaltabile

MONTE PELLEGRINO							
---------------------	--	--	--	--	--	--	--

- Per ciò che concerne la progettazione esecutiva si dovrà fare riferimento alla seguente classificazione (Ministero della giustizia - Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 – Allegato A Tavola Z-1):

Categoria progettazione esecutiva	Destinazione funzionale	ID opere	Corrispondenze	Complessità	Importo (€)	%
PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNICA, RURALITA', FORESTE	Interventi di sistemazione naturalistica o paesaggistica	P.01	Parte IV sez. I DM 232/1991	0.85	70,573.38	100
Riferimento Ministero della giustizia - Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 – Allegato A Tavola Z-1.						

- L'aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso. Si procederà all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016.
- Agli operatori economici che parteciperanno alla gara è richiesto il versamento della garanzia provvisoria. La garanzia provvisoria pari al 2 % dell'importo complessivo dell'appalto (pari ad 75.485,66), può essere costituita sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente (art. 93, comma 1 del "Codice").
- Ai sensi del comma 4 lett b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante procederà all'aggiudicazione del servizio sulla base del criterio del minor prezzo;
- È ammesso il ricorso all'istituto del subappalto. L'Operatore Economico potrà indicare all'atto dell'offerta le parti dell'appalto che intende subappaltare, indicandone la relativa percentuale. Ai sensi dell'art 105 del Codice (così modificato dall'art. 49, comma 1, lettera b), sub. 1), della legge n. 108 del 2021) a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso della categoria prevalente e dei contratti ad alta intensità di manodopera. Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, comma 3 del Codice. I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. Nell'ipotesi di cui all'art.105, comma 13, del

“Codice” la S.A. provvede alla corresponsione diretta al subappaltatore dell'importo delle prestazioni eseguite dallo stesso, nei limiti del contratto di subappalto.

- Di approvare la seguente documentazione di gara (su layout forniti dall'U.RE.GA):
 - Bando di gara
 - Disciplinare di gara
 - Allegato 1 Domanda di partecipazione
 - Allegato 2 DGUE
 - Allegato 3 Dichiarazioni Integrative
 - Allegato 4 Patto di integrità
 - Allegato 5 Protocollo di legalità
- Di indire la gara con una procedura PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 “inversione procedimentale” ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108).
- Ai sensi del comma 4 lett b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante procederà all'aggiudicazione del servizio sulla base del criterio minor prezzo;
- Di attestare che, tenuto conto dell'art. 5 comma 7 del D.M. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, si ravvisano le ragioni di estrema urgenza nel dovere bandire immediatamente la gara dei lavori in questione stante il concreto rischio di perdita del finanziamento in considerazione del fatto che la conclusione del Programma è fissata al 2023;
- Di trasmettere all'U.RE.GA la presente Determinazione a contrarre, unitamente al progetto definitivo e al Capitolato di Appalto Integrato con allegato lo schema di contratto, per i rispettivi adempimenti;
- Di prendere atto che:
 - l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad 3.904.283,06 IVA esclusa, dati dalla somma di € 3.833.709,68 per lavori (di cui € 130.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 70573.38, IVA e CNPAIA escluse, per servizi di progettazione;
- Di dare atto che la Ragioneria Generale, così come previsto dalla legge e per consentire il pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale e/o europea, ha provveduto alle variazioni di bilancio con Del. G.M. n. 320 del 13/12/2021;

- rilevato che per l'intervento in oggetto si è deciso di ricorrere alla procedura di appalto integrato e pertanto, occorre prevedere le somme da riconoscere all'impresa per la progettazione esecutiva;
- che l'Organismo Intermedio con Determinazione Dirigenziale n. 13692 del 20/12/2021 ha modificato, con riferimento al solo importo, il provvedimento di ammissione a finanziamento D.D. n. 9806 del 20.09.2021 relativo all'intervento PA6.1.4.b - Riforestazione della R.N.O. Monte Pellegrino, che è stato incrementato di € 99.543,48 passando così da € 5.068.261,00 a € 5.167.804,48;
- tenuto conto dell'incremento della dotazione finanziaria dell'intervento sarà richiesta la variazione di bilancio;
- di dare atto che il presente provvedimento è destinato all'avvio della relativa procedura di gara e pertanto, nelle more dell'approvazione della variazione di bilancio occorre **accertare**, ai sensi dell'art 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs 118/2011 a valere sulle risorse del PO FESR la somma di € 5.167.804,48 sul capitolo di bilancio n. 7842 così come nella tabella di seguito riportata;

Capitol o Entrata	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Somma da accertare	Anno di esigibilità		
				2021	- 2022	- 2023
7842		4.2.5.3.1	€ 5.167.84,48		3.018.000,00	2.149.543,48

- **di prenotare**, ai sensi dell'art. 163, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs 267/00 e del punto 8.7 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D. Lgs 118/2011, le risorse occorrenti all'espletamento della gara così come di seguito indicate:

Capitol o Uscita	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Somma da impegnare	Anno di esigibilità		
				- 2021	- 2022	- 2023
17842	10	2.2.1.9.3	€ 5.018.000,00		3.018.000,00	2.000.000,00

- di riservarsi di prenotare/impegnare la somma di € 149.543,48 sull'esercizio 2023 con successivo provvedimento, non appena viene approvata la variazione di bilancio;
- di attestare ai sensi art 163 c. 3 del TUEL che trattasi di intervento di somma urgenza, destinato a scongiurare che sia arrecato all'ente un danno all'erario derivante dall'eventuale ritardata attuazione di un'operazione specificamente individuata nel PON Metro 2014/2020, per la quale vigono stringenti target di spesa da conseguirsi entro il 2023;
- di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sulla seguente entrata a destinazione vincolata del PON METRO ed è compatibile, in quanto

prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione;

- di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le indicazioni fornite dall'Ente finanziante.

Il RUP ritiene che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000

il RUP

Ing. Mario Manetta

LA DIRIGENTE

- Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;
- Visto il D.Lgs 50/2016;
- Vista la L. 120/2020; Vista la L.241/1990; Visto il D.Lgs 267/2000;
- Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 354 del 25/11/2021 con cui è stato approvato il Programma Triennale OO.PP. 2020/2022;
- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 316 del 07/12/2021 di adozione dello schema di Programma Triennale OO.PP. 2021/2023;
- Vista la Del. G.M. n. 320 del 13/12/2021;
- RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

- Di approvare il Quadro economico dell'intervento in oggetto, di seguito riportato:

– QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1 Importo lordo dei lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza)	€ 3.833.709,68	€ 3.833.709,68
A.2 Oneri sicurezza	€ 130.000,00	
A.3 Importo lavori al netto oneri della sicurezza	€ 3.703.709,68	
A.4 Manodopera	€ 2.108.540,32	

B) SERVIZI

B.1 Redazione progetto esecutivo inclusivo di onorario e spese/oneri accessori € 70.573,38	
Importo totale servizi	€ 70.573,38

C) Importo appalto soggetto a ribasso d'asta (A.3.+B.1) € 3.774.283,06

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D.1 Imprevisti (5% di A.1)	€ 191.685,48
D.2 Competenze tecniche interne	€ 76.674,19
D.3 Competenze totali soggetto verifikatore comprensive di spese e imposte	€ 35.275,00
D.4 Oneri di accesso a discarica (per il materiale non idoneo al riutilizzo)	€ 29.020,25
D.5 Assicurazioni RUP e Progettisti (interni all'amministrazione)	€ 15.000,00
D.6 Acquisizione Eventuali Pareri/autorizzazioni	€ 1.925,00
D.7 Spese di pubblicazione	€ 3.000,00

B) SERVIZI

B.1 Redazione progetto esecutivo inclusivo di onorario e spese/oneri accessori € 70.573,38

Importo totale servizi**€ 70.573,38****C) Importo appalto soggetto a ribasso d'asta (A.3.+B.1)****€ 3.774.283,06****D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

D.1	Imprevisti (5% di A.1)	€ 191.685,48
D.2	Competenze tecniche interne	€ 76.674,19
D.3	Competenze totali soggetto verificatore comprensive di spese e imposte	€ 35.275,00
D.4	Oneri di accesso a discarica (per il materiale non idoneo al riutilizzo)	€ 29.020,25
D.5	Assicurazioni RUP e Progettisti (interni all'amministrazione)	€ 15.000,00
D.6	Acquisizione Eventuali Pareri/autorizzazioni	€ 1.925,00
D.7	Spese di pubblicazione	€ 3.000,00
D.8	IVA 22% (su A.1, D.1 e D.4)	€ 891.971,39
D.9	CNPAIA (4% su B1)	€ 2.822,93
D.10.	IVA 22% (su B.1 e D.9)	€ 16.147,18

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione**€ 1.263.521,42****€ 1.263.521,42****Importo complessivo dell'opera****€ 5.167.804,48**

- Di determinare a contrattare, ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, per l'attuazione del progetto PON METRO "CITTÀ DI PALERMO 2014 - 2020" – PROGETTO CODICE LOCALE PA6.1.4.B RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO – AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO;
 - o Oggetto del contratto punto b) dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000: RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO
 - o Le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato dell'Appalto Integrato nonché sullo Schema di contratto, allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 - o valore economico: importo totale progetto € 5.167.804,48, al netto dell'IVA come di seguito suddiviso:
 - Totale lavori (IVA esclusa) inclusi gli oneri della sicurezza € 3.833.709,68;
 - Totale servizi di progettazione (IVA esclusa) € 70.573,38;
 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 130.000,00;

- Importo soggetto a ribasso € 3.774.283,06;
 - Costi della manodopera compresi nei lavori € 2.108.540,32;
 - Somme a disposizione dell'Amministrazione € 1.263.521,42
- Modalità di scelta del contraente: PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108).
 - L'appalto non è da considerarsi transfrontaliero, visti gli importi, la localizzazione geografica, la tipologia delle opere previste;
 - gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., dell'art.53, comma 16-ter del D.Lgs.n.165/01, in combinato disposto con l'art. 21 del D.Lgs. 39 dell' 08/4/2013, devono essere iscritti alla C.C.I.A.A., per la categoria adeguata all'oggetto dell'appalto, nonché in possesso di attestazione SOA, rilasciata da società/organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 83 e 84 del Codice e 61 del Regolamento, la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere:

Lavorazioni	Categoria	Classifica	Importo (€)	%	Qualificazione obbligatoria si/no	Indicazioni speciali ai fini della gara	
LAVORI DI RIFORESTAZIONE DELLA R.N.O. MONTE PELLEGRINO	OG13 Opere di ingegneria naturalistica	IV bis	€ 3.703.709,68	100	SI	Prevalente	Subappaltabile

- Per ciò che concerne la progettazione esecutiva si dovrà fare riferimento alla seguente classificazione (Ministero della giustizia - Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 – Allegato A Tavola Z-1):

Categoria progettazione esecutiva	Destinazione funzionale	ID opere	Corrispondenze	Complessità	Importo (€)	%
PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, ZOOTECNICA, RURALITA', FORESTE	Interventi di sistemazione naturalistica paesaggistica	P.01	Parte IV sez. I DM 232/1991	0.85	70,573.38	100
Riferimento Ministero della giustizia - Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 – Allegato A Tavola Z-1.						

- L'aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso. Si procederà all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016.

- Agli operatori economici che parteciperanno alla gara è richiesto il versamento della garanzia provvisoria. La garanzia provvisoria pari al 2 % dell'importo complessivo dell'appalto (pari ad € 75.485,66), può essere costituita sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente (art. 93, comma 1 del "Codice").
 - Ai sensi del comma 4 lett b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante procederà all'aggiudicazione del servizio sulla base del criterio del minor prezzo;
 - È ammesso il ricorso all'istituto del subappalto. L'Operatore Economico potrà indicare all'atto dell'offerta le parti dell'appalto che intende subappaltare, indicandone la relativa percentuale. Ai sensi dell'art 105 del Codice (così modificato dall'art. 49, comma 1, lettera b), sub. 1), della legge n. 108 del 2021) a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso della categoria prevalente e dei contratti ad alta intensità di manodopera. Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art. 105, comma 3 del Codice. I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. Nell'ipotesi di cui all'art.105, comma 13, del "Codice" la S.A. provvede alla corresponsione diretta al subappaltatore dell'importo delle prestazioni eseguite dallo stesso, nei limiti del contratto di subappalto.
- Di approvare la seguente documentazione di gara (su layout forniti dall'U.RE.GA):
 - Bando di gara
 - Disciplinare di gara
 - Allegato 1 Domanda di partecipazione
 - Allegato 2 DGUE
 - Allegato 3 Dichiarazioni Integrative
 - Allegato 4 Patto di integrità
 - Allegato 5 Protocollo di legalità
 - Di indire la gara con una procedura PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO (articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche con

applicazione dell'articolo 133 comma 8 "inversione procedimentale" ai sensi della legge 14 giugno 2019, n. 55 prorogata al 30 giugno 2023 ai sensi dell'articolo 52 comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108).

- Di applicare la riduzione dei termini procedurali per ragioni di urgenza e si fissa a 15 giorni, a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di gara, il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell'Art. 60 c. 3 del D. Lgs. 50/2016 e da quanto disposto, in via transitoria, dal D.L. 76/2020 (convertito in Legge 120/2020) e dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 108/2021). L'urgenza è dettata dalla esigenza di ultimare i lavori nei termini utili per rispettare le scadenze imposte dal Programma a valere sul quale il progetto è finanziato e, quindi, per evitare il rischio di definanziamento dell'opera.
- Ai sensi del comma 4 lett b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante procederà all'aggiudicazione del servizio sulla base del criterio minor prezzo;
- Di attestare che, tenuto conto dell'art. 5 comma 7 del D.M. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, si ravvisano le ragioni di estrema urgenza nel dovere bandire immediatamente la gara dei lavori in questione stante il concreto rischio di perdita del finanziamento in considerazione del fatto che la conclusione del Programma è fissata al 2023;
- Di dare mandato, ai sensi del vigente R.O.U.S. come da ultimo modificato con Deliberazione di G.C. n.175/2020, al Servizio Contratti di trasmettere gli atti di gara e il progetto definitivo all'UREGA.
- Di prendere atto che:
 - o l'importo complessivo del progetto ammonta ad 3.904.283,06 IVA esclusa, dati dalla somma di € 3.833.709,68 per lavori (di cui € 130.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 70.573,38, IVA e CNPAIA escluse, per servizi di progettazione;
- Di dare atto che la Ragioneria Generale, così come previsto dalla legge e per consentire il pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale e/o europea, ha provveduto alle variazioni di bilancio con Del. G.M. n. 320 del 13/12/2021;
- rilevato che per l'intervento in oggetto si è deciso di ricorrere alla procedura di appalto integrato e pertanto, occorre prevedere le somme da riconoscere all'impresa per la progettazione esecutiva;
- che l'Organismo Intermedio con Determinazione Dirigenziale n. 13692 del 20/12/2021 ha modificato, con riferimento al solo importo, il provvedimento di ammissione a finanziamento D.D. n. 9806 del 20.09.2021 relativo all'intervento PA6.1.4.b -

Riforestazione della R.N.O. Monte Pellegrino, che è stato incrementato di € 99.543,48 passando così da € 5.068.261,00 a € 5.167.804,48;

- tenuto conto dell'incremento della dotazione finanziaria dell'intervento sarà richiesta la variazione di bilancio;
- di dare atto che il presente provvedimento è destinato all'avvio della relativa procedura di gara e pertanto, nelle more dell'approvazione della variazione di bilancio occorre **accertare**, ai sensi dell'art 179 e del punto 3.12 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D.lgs 118/2011 a valere sulle risorse del PO FESR la somma di € 5.167.804,48 sul capitolo di bilancio n. 7842 così come nella tabella di seguito riportata;

Capitol o Entrata	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Somma da accertare	Anno di esigibilità		
				2021	- 2022	- 2023
7842		4.2.5.3.1	€ 5.167.84,48		3.018.000,00	2.149.543,48

- **di prenotare**, ai sensi dell'art. 163, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs 267/00 e del punto 8.7 del principio contabile 2, allegato 4.2 al D. Lgs 118/2011, le risorse occorrenti all'espletamento della gara così come di seguito indicate:

Capitol o Uscita	Articolo	Codifica del V livello del PDC finanziario	Somma da impegnare	Anno di esigibilità		
				- 2021	- 2022	- 2023
17842	10	2.2.2.2.3	€ 5.018.000,00		3.018.000,00	2.000.000,00

- di riservarsi di prenotare/impegnare la somma di € 149.543,48 sull'esercizio 2023 con successivo provvedimento, non appena verrà approvata la variazione di bilancio;
- di attestare ai sensi art 163 c. 3 del TUEL che trattasi di intervento di somma urgenza, destinato a scongiurare che sia arrecato all'ente un danno all'erario derivante dall'eventuale ritardata attuazione di un'operazione specificamente individuata nel PON Metro 2014/2020, per la quale vigono stringenti target di spesa da conseguirsi entro il 2023;
- di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sulla seguente entrata a destinazione vincolata del PON METRO ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione;
- di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le indicazioni fornite dall'Ente finanziante.

Il Capo Area del Decoro Urbano e del Verde

dott.ssa Paola Di Trapani